
 

UỶ BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOẰNG ĐỒNG       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

 

 Số:       /QĐ-UBND            Hoằng Đồng, ngày       tháng      năm 2022 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành  

Đảng bộ xã và Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển  

Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2022 
   

 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG ĐỒNG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 của UBND Huyện 

Hoằng Hoá về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Ban chấp 

hành Đảng bộ xã và Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, 

đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 24/12/2021 của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã Hoằng Đồng về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2022; 

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 31/12/2021 của HĐND xã Hoằng 

Đồng về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 

2022; 

Xét đề nghị của công chức Văn phòng – Thống kê xã.  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này: “Kế hoạch hành động thực hiện 

Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã và Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ 

phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng – An ninh năm 2022”. 

Điều 2. Giao công chức chuyên môn, các ban, ngành có liên quan, Trưởng thôn 

căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch hành động cụ thể để triển khai, 

tổ chức thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022. 

Điều 3.  Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòng – Thống kê UBND xã; công chức chuyên môn UBND 

xã; các ban, ngành, các Trưởng thôn; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 
 

 

Nơi nhận:                               TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  
- Như Điều 3 QĐ (T/h);                                  CHỦ TỊCH    
- TTr. Đảng ủy, TTr. HĐND xã (B/c);                               
- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQ, trưởng các đoàn thể (t/h); 

- Công chức chuyên môn (t/h); 

- Bí thư, Trưởng thôn; 

- Lưu VP.     

 
 

               Nguyễn Hữu Phương 
                                                                                             



2 

ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  XÃ HOẰNG ĐỒNG         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   
 

        

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã  

và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển 

Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2022 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày     /01/2022  

của UBND xã Hoằng Đồng) 

  
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được đề ra trong Nghị 

quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã và Nghị quyết của HĐND xã về mục tiêu, nhiệm 

vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2022; giao nhiệm 

vụ cụ thể cho các cán bộ, công chức triển khai, tổ chức thực hiện; phấn đấu hoàn thành 

xuất sắc, toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo 

Quốc phòng - An ninh trên địa bàn xã năm 2022. 

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, 

kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu 

quả hoạt động của Ban chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 cấp xã, các tổ giám sát cộng đồng; tăng cường rà soát, quản lý tốt công dân trên 

địa bàn, đặc biệt là công nhân đang làm việc tại các khu công nghiệp; tập trung chỉ 

đạo thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép”: vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19, 

bảo vệ an toàn cho sức khỏe Nhân dân, vừa phục hồi và phát triển Kinh tế - Xã hội 

gắn với đảm bảo Quốc phòng - An ninh trên địa bàn.  

3. Tập trung chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác chỉ 

đạo, điều hành; vừa đảm bảo tính trọng tâm và đảm bảo tính chiến lược, lâu dài; 

phát triển Kinh tế - Xã hội toàn diện, đồng bộ và bền vững; duy trì và giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

4. Tăng cường tính chủ động và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ gắn với đề cao 

vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện các giải pháp mạnh mẽ 

để nâng cao ý thức, trách nhiệm và chất lượng tham mưu giải quyết công việc; tăng 

cường kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm trong thực hiện nhiệm vụ. 

5. UBND xã yêu cầu công chức chuyên môn và đề nghị chủ tịch MTTQ, 

Trưởng các đoàn thể, các đồng chí Trưởng thôn xây dựng và thực hiện, phối hợp 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động theo lĩnh vực phụ trách; góp phần hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh 

năm 2022. 

 



3 

 II. NỘI DUNG  

1. Chủ động, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; tiếp tục thực 

hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phát 

triển Kinh tế - Xã hội 
 

1.1. Trạm y tế xã; thành viên ban chỉ đạo PCD xã 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu cho UBND 

xã tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19; tăng cường tầm soát, thần tốc 

truy vết, kịp thời cách ly, hạn chế tối đa dịch phát sinh, lây lan trong cộng đồng; 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh 

và các tổ giám sát cộng đồng; tăng cường chỉ đạo công tác quản lý, kiểm soát, đặc 

biệt là kiểm soát người làm việc tại các khu công nghiệp, các nơi tập trung đông 

người khác, như trường học, chợ...; thực hiện tốt việc giám sát cách ly, đặc biệt là 

cách ly tại nhà; kịp thời tiêm chủng phòng Covid-19 đảm bảo đúng đối tượng, tuyệt 

đối an toàn và nhập dữ liệu tiêm chủng ngay sau tiêm; nghiêm túc thực hiện các chỉ 

đạo của Trung ương, tỉnh, huyện, xã về công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là 

dịch bệnh Covid-19 với phương châm tuyệt đối không chủ quan, lơ là; đảm bảo an 

toàn tính mạng, sức khỏe Nhân dân. 

Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức 

khỏe Nhân dân. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong khám và điều trị; tăng 

cường xã hội hoá để huy động các nguồn lực đầu tư phát triển y tế. Chủ động phát 

hiện, bao vây, xử lý khi có dịch bệnh xảy ra; kiểm soát chặt chẽ vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động y tế cơ sở; nâng cao chất lượng dịch 

vụ dân số gắn với chăm sóc sức khoẻ sinh sản và kế hoạch hoá gia đình, sức khỏe bà 

mẹ, trẻ em, tạo môi trường lành mạnh cho trẻ em được phát triển toàn diện. Hạn chế 

tình trạng mất cân bằng giới tính và tình trạng sinh con thứ 3, phấn đấu tỷ lệ trẻ em 

suy dinh dưỡng còn 4.6% 

1.2. Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường quản lý, kiểm soát 

người ra, vào địa bàn, đặc biệt là kiểm soát người nước ngoài vào địa bàn xã theo 

quy định của pháp luật, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi 

phạm về phòng, chống dịch theo quy định. Tăng cường kiểm soát các phương tiện 

vận tải, người tham gia giao thông; chủ động phối hợp với Trạm y tế xã thực hiện 

tốt công tác truy vết các trường hợp F1, F2 liên quan đến người nhiễm SASR – 

Covid -2. 

1.3. MTTQ, Trưởng các đoàn thể 

MTTQ, Trưởng các Đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ủy ban 

nhân dân xã tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và nhân dân nghiêm chỉnh chấp 

hành các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã và chỉ đạo của 

cấp trên; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch; 

tăng cường chỉ đạo, bám sát cơ sở để đôn đốc, hướng dẫn công tác phòng, chống 



4 

dịch; quyết tâm kiểm soát, khống chế không để dịch bùng phát, lây lan ra cộng 

đồng. 

Các đồng chí Trưởng thôn tập trung chỉ đạo, tiếp tục duy trì và nâng cao chất 

lượng hoạt động của Tổ giám sát cộng đồng thôn, phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế, 

MTTQ, Trưởng các đoàn thể đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và thực hiện 

tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, xã; tăng cường quản lý 

công dân trên địa bàn, giám sát chặt chẽ việc cách ly y tế tại nhà; thực hiện tốt công 

tác rà soát, tiêm chủng vắcxin phòng Covid-19; vừa đảm bảo kiểm soát dịch bệnh, 

vừa phát triển Kinh tế - Xã hội trên địa bàn. 

2. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ 

thuật tiên tiến, công nghệ mới vào sản xuất, tạo tốc độ tăng trưởng cao và bền 

vững 

2.1. Về sản xuất nông nghiệp  

Ban nông nghiệp phối hợp với các ban, ngành có liên quan tập trung đẩy 

mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ mới, cơ giới hóa vào sản xuất nhằm 

chuyển dịch mạnh mẽ cơ cấu kinh tế; đẩy mạnh tích tụ, tập trung đất đai để thực 

hiện chương trình trọng tâm phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng 

công nghệ cao, nông nghiệp sạch; tiếp tục chuyển đổi diện tích đất lúa kém hiệu 

quả, diện tích đất bỏ hoang sang mô hình cá lúa và trồng các loại cây có giá trị kinh 

tế cao. Tiếp tục đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, nâng cao hiệu quả hoạt động 

của Hợp tác xã  dịch vụ nông nghiệp theo Luật hợp tác xã năm 2012.  

Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi trang trại, gia trại theo mô hình công nghiệp, 

an toàn sinh học gắn với bảo vệ sinh môi trường; triển khai quyết liệt, có hiệu quả 

các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất là bệnh viêm da nổi cục 

ở trâu, bò; dịch tả lợn Châu Phi, dịch lở mồm long móng, dịch cúm gia cầm; tăng 

cường kiểm tra, kiểm soát giết mổ, không để dịch phát sinh.  

Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của khuyến 

nông, thú y. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai, ứng 

phó với biến đổi khí hậu. 

Tiếp tục chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng thực hiện Kế hoạch số 

99/KH-UBND ngày 17/9/2019 của UBND huyện về chỉnh trang cảnh quan, đảm 

bảo vệ sinh môi trường giai đoạn 2019-2025; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 

07/6/2021 về mỗi xã, thị trấn một năm xây dựng một thôn/tổ dân phố kiểu mẫu và 

Quyết định số 1089/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 về ban hành Đề án cải tạo vườn hộ, 

xây dựng vườn mẫu trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết số 06-

NQ/ĐU ngày 26 tháng 7 năm 2021 của Đảng ủy xã Hoằng Đồng về việc tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với nhiệm vụ xây dựng thôn kiểu mẫu; cải tạo vườn hộ, 

xây dựng vườn mẫu trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025 tạo thành thói quen sinh 

hoạt thường xuyên của cộng đồng dân cư và mỗi người dân; tạo cảnh quan môi 

trường sáng, xanh, sạch, đẹp gắn với thực hiện duy trì xã nông thôn mới kiểu mẫu;     

 



5 

đặc biệt chú trọng xây dựng tiêu chí nông thôn mới thông minh 

2.2. Về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

Công chức Địa chính – Xây dựng chủ trì tham mưu cho UBND xã phát 

triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật, trọng tâm là hạ tầng giao thông; tiếp tục kêu gọi, 

thu hút các cá nhân, tổ chức, hộ gia đình đầu tư phát triển công nghiệp, các ngành 

nghề, tiểu thủ công nghiệp nhằm tăng thu nhập, giải quyết nhiều việc làm cho người 

lao động. Phát huy các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, ngành nghề truyền thống 

của địa phương; tăng cường du nhập ngành nghề mới phù hợp với tình hình phát 

triển kinh tế, xã hội trên địa bàn. 

Đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, huy động các nguồn lực trong nhân 

dân kết hợp với tranh thủ nguồn vốn đầu tư từ ngân sách cấp trên và các nguồn vốn  

hợp pháp khác để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nhất là đường giao thông, rãnh 

nước, vỉa hè, công viên mini... Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch số 108 /KH-

UBND ngày 12 tháng 10 năm 2020 về triển khai kế hoạch cải tạo, chỉnh trang hạ 

tầng mạng cáp treo viễn thông, cáp điện lực; Kế hoạch số 109 /KH-UBND ngày 12 

tháng 10 năm 2020 về triển khai kế hoạch cao điểm giải tỏa các vi phạm, tái vi 

phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông các tuyến 

đường bộ trên địa bàn huyện.  

2.3. Về phát triển dịch vụ 

Chỉ đạo phát triển đa dạng các loại hình dịch vụ, thương mại phù hợp với diễn 

biến của dịch bệnh Covid-19; quan tâm phát triển và nâng cao chất lượng các ngành 

dịch vụ có tiềm năng, lợi thế như: các dịch vụ ăn uống, vật liệu xây dựng, mua bán 

trâu bò...nâng cao chất lượng hoạt động của chợ an toàn thực phẩm;  

3. Phát huy tối đa nội lực, tranh thủ ngoại lực; tập trung xây dựng kết cấu 

hạ tầng đáp ứng yêu cầu phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An 

ninh và tăng cường hoạt động bảo vệ môi trường theo hướng bền vững 

 3.1. Đối với công tác quản lý đất đai, xây dựng 

Ngay từ đầu quý I/2022 tập trung triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng 

đất; xây dựng mặt bằng đấu giá đất ở năm 2022, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng 

kỹ thuật theo hướng trọng tâm, trọng điểm. Tiến hành đầu tư thi công các dự án 

theo Nghị quyết HĐND xã. Công khai rộng rãi, minh bạch quy hoạch sử dụng đất 

để nhân dân giám sát việc thực hiện việc thực hiện. Phối hợp với công chức Tài 

chính – Kế toán đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đầu tư 

trên địa bàn xã, công tác đấu giá quyền sử dụng đất để tăng thu ngân sách; đảm bảo 

khai thác, quản lý và sử dụng quỹ đất tiết kiệm, hiệu quả và bền vững. Tăng cường 

công tác quản lý Nhà nước về đất đai và các hoạt động bảo vệ môi trường theo 

hướng thân thiện, bền vững và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy 

định của pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết 05-NQ/TU của BCH Đảng bộ 

tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến 

năm 2020, định hướng đến năm 2025. Tiếp tục duy trì công tác thu gom, xử lý rác 

thải, đặc biệt là rác thải sinh hoạt trong khu dân cư. Ngay trong quý I/2021 phối hợp  



6 

với MTTQ và các đoàn thể thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân thực 

hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trong cộng đồng dân cư, duy trì và nâng cao 

tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nâng cao tỷ lệ xử lý 

rác thải bằng công nghệ cao đạt 100%. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải 

cách hành chính theo mô hình một cửa, một cửa liên thông, nhất là lĩnh vực đất đai, 

… nhằm giảm bớt đầu mối, nâng cao tính minh bạch, rút ngắn thời gian giải quyết 

thủ tục hành chính, đảm bảo sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp. Triển khai 

thực hiện các dự án do UBND cấp xã làm chủ đầu tư đảm bảo đúng tiến độ và chất 

lượng dự án. 

 3.2. Công tác Tài chính – Kế toán 

Hoàn thành công tác thu phí môn bài ngay trong đầu quý I.2022, triển 

khai thực hiện thu các loại thuế, công nợ, thực hiện dự toán thu - chi ngân sách 

theo Nghị quyết HĐND xã Khoá XXI kỳ họp thứ 3, hoàn thành nhiệm vụ thẩm 

định quyết toán thu - chi ngân sách năm 2021, chuẩn bị nguồn kinh phí chi trả kịp 

thời chế độ cho cán bộ, công chức, đối tượng chính sách xã hội trong dịp tết nguyên 

đán và cả năm 2022. 

Thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; sử 

dụng kinh phí ngân sách nhà nước một cách đúng luật, tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế 

độ, đúng định mức. 

3.3. Về phát triển doanh nghiệp 

Tăng cường tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, công chức, người lao 

động và nhân dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của phát triển doanh nghiệp 

đối với phát triển Kinh tế - Xã hội trên địa bàn. Từ tháng 2/2022 Ban chỉ đạo phát 

triển doanh nghiệp xây dựng kế hoạch vận động thành lập doanh nghiệp và phân 

công cụ thể cho thành viên Ban chỉ đạo để phối hợp cùng với Hội sản xuất kinh 

doanh của xã, các đoàn thể thành lập mới 4 doanh nghiệp trong năm 2022. 

Khuyến khích các hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã tham gia lớp 

bồi dưỡng khởi sự doanh nghiệp và doanh nhân của UBND huyện để khuyến 

khích, thu hút các hộ gia đình, cá nhân chuyển đổi mô hình sản xuất kinh doanh 

sang mô hình doanh nghiệp 

4. Tăng cường quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực Văn hoá - Giáo dục, thực 

hiện tốt chính sách an sinh xã hội; không ngừng nâng cao chất lượng các hoạt 

động Văn hoá - Xã hội  

4.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo 

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Đề án xây dựng trường 

chất lượng cao THCS; Đề án nâng cao chất lượng dạy và học tiếng Anh cấp Tiểu 

học, Trung học cơ sở giai đoạn 2019-2025; chương trình trọng tâm về nâng cao chất 

lượng giáo dục, chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức của huyện giai đoạn 

2020-2025, tạo chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về giáo dục đào tạo.  

Không ngừng nâng cao chất lượng dạy - học; giữ vững và nâng mức độ trường 

đạt chuẩn Quốc gia; thực hiện có hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài và xây  



7 

dựng xã hội học tập; tăng cường hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm nhằm 

giáo dục tình yêu quê hương, đất nước đối với học sinh; đẩy mạnh xã hội hoá giáo 

dục để huy động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, đáp ứng yêu cầu dạy và học.  

4.2. Công tác Văn hoá-Thông tin 

Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đa dạng, hiệu quả công tác tuyên 

truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; 

trọng tâm là công tác phòng, chống dịch Covid-19, phong trào xây dựng nông thôn 

mới và phát triển đô thị, các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của quê 

hương, đất nước. Tăng cường quản lý Nhà nước về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội; tập 

trung chỉ đạo, hướng dẫn các thôn sửa đổi, bổ sung Hương ước, Quy ước cho phù 

hợp với tình hình thực tiễn; đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá gắn với duy trì xã nông thôn mới kiểu mẫu, tiến tới xây dựng nông 

thôn mới thông minh.  

Tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị di tích cấp tỉnh Đình 

Cự Lộc; quản lý tốt các hoạt động lễ hội, văn hoá, hoạt động Internet; nâng cao chất 

lượng hoạt động của thôn, xã, cơ quan văn hóa. Giao cho công chức Văn hóa 

tham mưu và tổ chức cho 5/5 thôn đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa theo chỉ tiêu 

huyện giao trong tháng 01/2022. 

4.3. Công tác Lao động-Thương binh và Xã hội    

Giao cho công chức Văn hóa- Xã hội, phụ trách Lao động - Thương binh - Xã 

hội tham mưu tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đẩy mạnh 

công tác xuất khẩu lao động gắn với kiểm soát lao động làm việc ở nước ngoài và 

lao động là người nước ngoài làm việc trên địa bàn. Thực hiện tốt các chính sách an 

sinh xã hội; quan tâm đến các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công, gia đình 

chính sách. Nắm chắc tình hình đời sống Nhân dân, nhất là dịp Tết để thăm hỏi, 

động viên; tham mưu cho UBND xã giải quyết kịp thời chế độ hỗ trợ cho các tổ 

chức, cá nhân bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, hướng dẫn, đôn  đốc các thôn thực 

hiện tốt công tác điều tra, rà soát, thu thập thông tin và xây dựng cơ sở dữ liệu về hộ 

nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo khách quan, trung thực, đúng quy trình, quy định của 

pháp luật. Trong Quý I/2022 thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát, thu thập thông 

tin và xây dựng cơ sở dữ liệu về hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo khách quan, trung 

thực, đúng quy trình, quy định của pháp luật, phấn đấu giảm 21 hộ nghèo (1.71%) 

và một số chỉ tiêu: lao động qua đào tạo 76,8%, số lao động được giải quyết việc 

làm mới 76 lao động, số lao động xuất khẩu là 20 lao động, tỷ lệ lao động nông 

nghiệp trong tổng số lao động là 15.8%. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể ngay 

trong tháng 2/2022 tổ chức, vận động nhân dân mua thẻ BHYT nhằm tăng độ che 

phủ bảo hiểm y tế lên 96,2% 

4.4. Triển khai các giải pháp về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

Trong quý I/2022: Ban nông nghiệp có trách nhiệm tham mưu cho 

UBND xã xây dựng thành công 01 chuỗi thịt gia súc, gia cầm và đảm bảo các loại 

thực phẩm rau, củ, lúa gạo, thịt gia súc gia cầm thông qua chuỗi để hoàn thành chỉ 

tiêu Ủy ban nhân dân huyện giao. Chỉ đạo tổ giám sát cộng đồng thôn thực hiện 



8 

giám sát các hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng VTNN và thực phẩm thuộc 

trách nhiệm quản lý của UBND xã trên địa bàn được phân công.  

Tổ chức tuyên truyền, vận động tới nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp 

trên địa bàn thực hiện đầy đủ các quy định đảm bảo ATTP; Kiểm soát chặt chẽ 

nguồn gốc xuất xứ các loại VTNN và sản phẩm thực phẩm đưa vào địa phương 

tiêu thụ; đồng thời xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm về chất lượng 

VTNN và ATTP trên địa bàn. Duy trì tốt các chỉ tiêu xã an toàn thực phẩm đã đạt 

được 

4.5. Xây dựng thôn, xã kiểu mẫu gắn với thực hiện các Kế hoạch, Đề án 

của huyện 

     Giao cho công chức Văn phòng – Thống kê phối hợp với công chức Văn hóa 

ngay trong tháng 2/2021 xây dựng kế hoạch, tham mưu triển khai thực hiện xây 

dựng xã, thôn kiểu mẫu theo Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 

của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định các tiêu chí và trình tự, thủ 

tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu. Phấn đấu năm 2022 xây dựng 1 thôn 

kiểu mẫu và xã kiểu mẫu theo chỉ tiêu Ủy ban nhân dân huyện giao 

5. Tăng cường công tác đảm bảo Quốc phòng-An ninh; giữ vững ổn định 

chính trị và trật tự an toàn xã hội 

5.1. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Thực hiện tốt Nghị quyết số 08-NQ/ĐU ngày 19 tháng 01 năm 2022 của 

Đảng ủy xã Hoằng Đồng về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh 

năm 2022. Phối hợp với công an xã tham mưu và tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ 

Quốc phòng - An ninh gắn với phát triển Kinh tế - Xã hội và phòng chống thiên tai; 

chủ động nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời những vụ việc ngay tại cơ sở,không 

để phát sinh thành điểm nóng. Thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân 

tự vệ, triển khai kế hoạch quân sự, phối hợp làm tốt công tác thăm hỏi động viên 

các nam thanh niên lên đường nhập ngũ; đăng ký và chuyển đăng ký sẵn sàng 

nhập ngũ cho thanh niên trong độ tuổi khi trúng tuyển vào các trường Đại học, 

cao đẳng, trung học chuyên nghiệp, hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 

2022. 

5.2. Công an xã 

Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và các tai, tệ nạn xã hội 

gắn với phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc; không để 

hình thành các băng, nhóm tội phạm hoạt động có tổ chức, hoạt động theo kiểu xã 

hội đen, sử dụng vũ khí nguy hiểm; nâng cao hiệu quả điều tra, xử lý các loại tội 

phạm, đặc biệt là tội phạm công nghệ cao, tội phạm ma túy, tội phạm lừa đảo và các 

loại tội phạm nguy hiểm khác. Triển khai và thực hiện tốt Đề án Camera an ninh, 

Nghị quyết số 08-NQ/ĐU ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Đảng ủy về lãnh đạo 

thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng – An ninh năm 2022 góp phần tích cực trong công 

tác quản lý, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.  

 



9 

Tăng cường quản lý lao động nước ngoài trên địa bàn và kiểm soát, ngăn 

chặn lao động làm thuê bất hợp pháp ở nước ngoài. Tăng cường quản lý cư trú, xây 

dựng và quản lý dữ liệu dân cư; đảm bảo an ninh trật tự nông thôn, phòng cháy, 

chữa cháy; tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao 

thông; xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc gắn với xây dựng khu dân cư 

an toàn về an ninh trật tự. Phối hợp với đội giao thông công an huyện thực hiện các 

biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, tiếp nhận thông tin, xử lý đối với người, 

phương tiện vận chuyển hàng hóa, vật liệu quá khổ, quá tải khi tham gia giao thông. 

6. Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, tăng cường thanh 

tra, kiểm tra; làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí 

6.1. Công tác cải cách hành chính 

Thực hiện niêm yết công khai, kịp thời, đầy đủ các thủ tục hành chính tại Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả, trên Trang thông tin điện tử theo quy định. Thường 

xuyên rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các thủ tục hành chính không còn 

phù hợp, hoặc ban hành mới các thủ tục hành chính; rút ngắn thời gian giải quyết 

thủ tục hành chính; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; thực 

hiện tốt quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa,” “Một cửa 

liên thông”, đặc biệt là giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3 đạt 85%, mức độ 4 

đạt 60% theo kế hoạch Ủy ban nhân dân huyện giao;  

Tiếp tục duy trì và tăng cường thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 15/CT-UBND 

ngày 18/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tập trung chỉ đạo đổi 

mới quy trình xử lý văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục hành chính chuyển 

từ môi trường làm việc trên giấy sang làm việc trên môi trường điện tử trong các cơ 

quan quản lý Nhà nước từ cấp tỉnh đến cấp xã; đảm bảo 100% hồ sơ công việc, thủ 

tục hành chính cấp xã được tạo lập, trao đổi, xử lý và ký số trên môi trường điện tử. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong chỉ đạo, điều hành và vận hành thông suốt hệ thống quản lý chất 

lượng theo TCVN ISO 9001-2015.  

6.2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh của công dân. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kết luận thanh 

tra; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, kéo dài; giải quyết  

kịp thời những khiếu nại, tố cáo mới phát sinh; hạn chế khiếu kiện đông người, vượt 

cấp. Thực hiện nghiêm quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kê khai tài 

sản, thu nhập cá nhân; quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước tiết kiệm, hiệu quả, 

đúng chế độ, đúng định mức quy định; xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, nhũng 

nhiễu đối với người dân, doanh nghiệp. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nâng cao 

ý thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tiếp tục nâng cao hơn nữa năng lực quản lý, chỉ đạo, điều hành trong 

thực hiện nhiệm vụ. Cụ thể hoá các Nghị quyết của cấp uỷ, HĐND vào thực 

tiễn để triển khai, tổ chức thực hiện. Không ngừng đổi mới nội dung, phương 

thức chỉ đạo, điều hành theo hướng sâu sát, cụ thể, quyết liệt, có trọng tâm, 



10 

trọng điểm. Nâng cao chất lượng tham mưu của cán bộ, công chức trong thực 

hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh trên 

địa bàn. Phát huy, nêu cao vị trí, vao trò và trách nhiệm người đứng đầu trong 

tổ chức điều hành các hoạt động ở địa phương; dám nghĩ, dám làm và dám 

chịu trách nhiệm trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Chính 

quyền cơ sở. Tăng cường quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 

về thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị 

số 01/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; Chỉ thị số 04/CT- UBND của Chủ 

tịch UBND huyện về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành 

chính Nhà nước; đảm bảo quyền giám sát của nhân dân đối với cán bộ, công 

chức cơ quan Nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở Kế hoạch này các cán bộ, công chức UBND xã xây dựng 

kế hoạch công tác cho mình, trong đó cần được nêu rõ các nhiệm vụ, phần việc 

cụ thể; chủ động phối hợp với các cán bộ, công chức có liên quan để thực hiện 

và báo cáo kết quả về Chủ tịch UBND xã. 

2. Các Đồng chí Chủ tịch, Phó chủ tịch, Uỷ viên UBND thực hiện chỉ 

đạo, điều hành các nhiệm vụ đã được phân công; chịu trách nhiệm về kết quả 

chỉ đạo, điều hành công việc được phân công trước khi đưa ra hội nghị thảo 

luận. 

3. Giao cho công chức VP - TK thực hiện theo dõi chặt chẽ kết quả 

thực hiện các công việc mà UBND, Chủ tịch UBND giao cho các cán bộ, công 

chức; tổng hợp kết quả thực hiện, báo Chủ tịch UBND. Theo dõi việc chấp hành 

Quy chế làm việc, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cán bộ, công chức 

UBND để làm căn cứ đánh giá, xếp loại cuối năm./. 
 


		chutich.hoangdongf.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-28T15:39:23+0700


		chutich.hoangdongf.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-01-28T15:39:44+0700


		hoangdongf.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-07T17:08:53+0700


		hoangdongf.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-07T17:09:16+0700


		2022-02-07T17:09:43+0700


		2022-02-07T17:10:27+0700


		2022-02-07T17:10:48+0700


		2022-02-07T17:11:12+0700




